
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 1418/2023 DEL 26/07/2023

N° DetSet 277/2023 del 13/07/2023

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: GIULIO ABAGNALE

OGGETTO: PNRR M5C2I3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 -" 
Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor - Mercantili Sport 
Park". Impegno ed accertamento incentivi per funzioni tecniche ex art.113 del 
d.lgs 50/2016.

CIG: 98687183B9
CUP: E85B22000090006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1418/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1418/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE

 l’amministrazione di Castellammare di Stabia ha inteso dare attuazione ai progetti
per  la realizzazione di  due aree sportive denominate rispettivamente “Cittadella
dello Sport L. Denza” e “Mercantili  Sport Park” presentando apposite istanze alla
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  lo  Sport,  attestando  la
sussistenza  dei  requisiti  di  ammissibilità  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse
PNRR;

 i  progetti  candidati  dall’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia  sono  stati
entrambi  ammessi  a  finanziamento  ai  sensi  del  Decreto  della  Presidenza  del
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  lo  Sport,  del  12  agosto  2022,  come
riportato nell’Elenco 2a dello stesso decreto; 

 in data 5.10.2022 l’amministrazione di Castellammare di Stabia, in quanto Soggetto
Attuatore  assegnatario  delle  risorse  individuate  dal  decreto  ministeriale  del
12.08.2022, ha stipulato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
per lo Sport i rispettivi Accordi di Concessione di finanziamento;

 nell’ambito  dell’intervento  in  oggetto  si  è  proceduto  ad  affidare  i  servizi  di
committenza ausiliaria e altri servizi professionali con determinazione dirigenziale n.
89/2022 del  08/11/2022 recante Determina e  autorizzazione a contrarre  tramite
Sport  e  Salute  Spa per  l’attuazione dell’intervento denominato  “Mercantili  Sport
Park”, finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e
Inclusione Sociale” – CIG 9799375C0F;

 nell’ambito del medesimo intervento, con determinazione n. 43/2023 Sport e Salute
Spa  ha  proceduto  ad  aggiudicare  l’accordo  quadro  finalizzato  all’affidamento  in
appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione,
manutenzione o nuova costruzione di impianti  sportivi  -  Lotto n. 3: Campagna –
Castellammare di Stabia CIG 95203823C3 all’operatore economico Rizzo Costruzioni
Srl, con sede legale in Via A. Mantegna n. 1,  84047 Licinella-Torre di Paestum (SA),
P. IVA: 04258260654.

DATO ATTO CHE l’intervento è ancora in essere;

RICHIAMATO  l’apparato  normativo  relativo all’incentivazione del  personale interno
coinvolto  nelle  funzioni  tecniche  connesse  alla  realizzazione  d’interventi  pubblici
(lavori,  servizi  e  forniture),  con  particolare  riferimento  al  D.Lgs  n.50/16  ed  alle
determinazioni ANAC in materia.

VISTA la  Delibera  di  G.C.  n.02  del  02.01.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il
1



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

“Regolamento per la disciplina del fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche
di  cui  all'articolo  113  del  codice  dei  contratti”  ai  sensi  del  quale  occorre  dunque
procedere  alla  liquidazione  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche  da  ripartire  tra  il
personale degli uffici coinvolti nell’appalto in oggetto, secondo i criteri e le aliquote
indicate nel medesimo;

ATTESO  CHE  ai  sensi  dell’art.  2 del  precitato  regolamento,  per  ciascun’opera  o
lavoro,  ovvero servizio  o  fornitura,  l’80,00% delle  risorse finanziarie del  fondo,  da
considerarsi  comprensive degli  oneri  previdenziali  ed assistenziali,  è  ripartito  tra il
personale coinvolto nell’appalto (punto 6), mentre il restante 20,00% è destinato, in
conformità  al  comma  4  dell'art.  113,  all'acquisto  da  parte  dell'Ente  di  beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione (punto 7);

DATO ATTO CHE a fronte di un importo complessivo d’appalto pari a € 416.638,60,
dall’applicazione delle percentuali combinate di cui alle tabelle A, B e C allegate al
suddetto  regolamento  interno,  come  da  prospetto  riepilogativo  e  relativa  tabella
allegati  al  presente  atto,  scaturisce  un  incentivo  totale  pari  a  €  8.332,77  da
suddividere come segue:

a) 80,00% dell’incentivo totale, pari ad € 6.666,22, da riconoscere per le funzioni
tecniche ed amministrative svolte dal personale;

b) 20,00% dell’incentivo totale, pari ad € 1.666,55, da destinare all’acquisto da
parte  dell’ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti
d’innovazione.

CONSIDERATO CHE la somma di € 8.332,77 comprensiva di tutte voci relative agli
incentivi e al fondo innovazione è ricompresa nel Quadro Economico dell’intervento
post gara ex art. 33 del D.P.R. 207/2010 (voci 6.6 e 6.7);

DATO ATTO, 

 dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti
dello scrivente in merito al presente procedimento ai sensi e per gli effetti  dell’art.
6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

 che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e
rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183,
comma 8 del D.Lgs 267/2000;

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Che l’importo stabilito è stato prenotato al capitolo 2885 art. 1 del 2022;

PROPONE AL DIRIGENTE COMPETENTE
2



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

DI DARE ATTO, per quanto argomentato in premessa, della presenza dei presupposti
previsti  nel  “Regolamento  per  la  disciplina  del  fondo  destinato  agli  incentivi  per
funzioni  tecniche  di  cui  all'articolo  113  del  codice  dei  contratti”,  approvato  con
Deliberazione di G.C. n. 02/2020, per procedere all’impegno dei relativi importi.

DI  IMPEGNARE  la  somma  di €  6.666,22,  sul  fondo  incentivi  personale  pari
all’80,00%  dell’incentivo  totale  da  riconoscere  per  le  funzioni  tecniche  ed
amministrative  svolte  dal  personale,  mediante trasformazione della prenotazione di
spesa n.  115/2022, sul  Cap.  2885 del  bilancio 2023,  sulla base degli aggiornamenti
contabili che hanno riguardato le regole di contabilizzazione di tali incentivi DM 01/08/2019;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.666,55 sul fondo Innovazione,  pari  al  20,00%
dell’incentivo totale da destinare all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni
e  tecnologie  funzionali  a  progetti  d’innovazione,  mediante  trasformazione  della
prenotazione di spesa n. 115/2022, sul Cap. 2885 del bilancio 2023;

Il RUP

Ing. Giulio Abagnale

IL DIRIGENTE 

(nominato con Decreto Commissariale n. 60 del 30/12/2022)

LETTA e fatta propria la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI:

 il D.Lgs 267/2000 testo vigente;

 il D.Lgs 118/2011 testo vigente;

 il D.Lgs 50/2016 testo vigente;

 il vigente Statuto comunale

 il Regolamento di Contabilità Comunale;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 lo schema del D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione Commissariale con i

3



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

poteri del Consiglio n. 100/2023 del 27.04.2023 

 Il  bilancio  comunale  per  l’annualità  2023/2025  adottato  con  deliberazione
commissariale n.110 del 2 maggio 2023

 il P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria
coi poteri della Giunta Comunale n. 45 del 28.04.2022

 il  “Regolamento  per  la  disciplina  del  fondo  destinato  agli  incentivi  per  funzioni
tecniche di cui all'articolo 113 del codice dei contratti” approvato con Deliberazione
di G.C. n. 02/2020;

RICHIAMATA la  disposizione dello  scrivente di  nomina del  Responsabile  Unico del
Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 nella persona del dipendente Ing. Giulio
Abagnale prot. 0039934/2023 del 20/06/2023.

DETERMINA

DI DARE ATTO, per quanto argomentato in premessa, della presenza dei presupposti
previsti  nel  “Regolamento  per  la  disciplina  del  fondo  destinato  agli  incentivi  per
funzioni  tecniche  di  cui  all'articolo  113  del  codice  dei  contratti”,  approvato  con
Deliberazione di G.C. n. 02/2020, per procedere all’impegno dei relativi importi;

DI  IMPEGNARE  la  somma  di €  6.666,22,  sul  fondo  incentivi  personale  pari
all’80,00%  dell’incentivo  totale  da  riconoscere  per  le  funzioni  tecniche  ed
amministrative  svolte  dal  personale,  mediante trasformazione della prenotazione di
spesa n.  115/2022, sul  Cap.  2885 del  bilancio 2023,  sulla base degli aggiornamenti
contabili che hanno riguardato le regole di contabilizzazione di tali incentivi DM 01/08/2019;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.666,55 sul fondo Innovazione,  pari  al  20,00%
dell’incentivo totale da destinare all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni
e  tecnologie  funzionali  a  progetti  d’innovazione,  mediante  trasformazione  della
prenotazione di spesa n. 115/2022, sul Cap. 2885 del bilancio 2023;

DI PROCEDERE con le scritture di contabilizzazione e storno secondo quanto previsto
dal nuovo principio contabile Allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011, oltre che mediante gli
accertamenti ed impegni rispettivamente sul titolo terzo dell’entrata e sul titolo primo
della  spesa  cosi  come sopra  specificato,  anche  tramite  contestuale  emissione  dei
relativi mandati di pagamento ed ordinativi d’incasso a valere sugli accertamenti ed
impegni assunti;

DI DARE ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale,
nei  confronti  dello  scrivente in merito  al  presente procedimento ai  sensi  e per  gli
effetti  dell’art.  6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n.

4



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

190/2012;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

  al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emanazione del parere di Regolarità
Contabile  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  per
l’apposizione  del  relativo  visto  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4  del  medesimo
decreto, attestante la copertura finanziaria;

 all’Ufficio Albo Pretorio per la pubblicazione On-line.

Il Dirigente del IV Settore – Area
tecnica

Ing. Mario Oscurato

5



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 277/2023 del 13/07/2023, avente oggetto: 

PNRR M5C2I3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 -" Realizzazione di un impianto sportivo 

polivalente outdoor - Mercantili Sport Park". Impegno ed accertamento incentivi per funzioni tecniche ex art.113

del d.lgs 50/2016.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

impegno incentivi per
funzioni tecniche ex 
art.113 del d.lgs 
50/2016

€ 8.332,77 02885 01
Imp
egn

o
115 2022

2016 e
2017

2023

Totale Importo:      € 8.332,77

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	frontespizio.docx (26)
	testo-determina.doc (22)
	parere-impegno.docx (6)



